适应社会需求能力评估

自评报告

三明医学科技职业学院
二〇一八年九月[image: 复件 校标失量正稿2]
1

目录
一、学院基本情况	2
二、办学基础能力	3
三、师资队伍建设	4
四、专业人才培养	5
五、学生发展成效	8
六、社会服务能力	9
七、今后发展思路	10

三明医学科技职业学院
2017年适应社会需求能力评估自评报告

根据《福建省教育厅办公室关于做好2018年福建省职业院校评估工作的通知》（闽教办〔2018〕14号）要求，我院在完成评估数据的信息采集、填报之后，学院对办学基础能力、双师队伍建设、专业人才培养、学生发展和社会服务能力等评估内容与指标，结合学院有关评估数据，对学院适应社会需求能力进行了自评。现报告如下：
[bookmark: _Toc525844703][bookmark: _Toc525844758]一、学院基本情况
我院前身为三明职业技术学院，创办于2005年，整合了原三明卫校、三明财校、三明纺校、三明业余大学和三明师范学校的部分教育资源，传承了五校五十余年的职教文化。为了顺应福建省医学教育布局调整的需要，也为了满足三明医改的现实需要，在福建省政府、三明市政府的大力推动下，2016年9月，更名为三明医学科技职业学院。
学院占地面积421亩，校舍面积15.3万平方米，固定资产总值2.625亿元，馆藏纸质图书38.66万册，电子图书4524GB。现有教职工318人，其中专任教师223人，副教授以上职称91人，“双师素质”教师136人，占60.99%。外聘教师170人，兼课教师38人。有1人被省教育厅推荐为国家万人计划教学名师（我省4所高职院校）。全日制大专在校生人数5086人。学院设有医学与护理学院、经济管理学院、人文教育学院、轻纺工业系、机械电子系和思想政治理论教研部等6个教学院系（部），现有31个招生专业，其中3个专业为国控专业，7个专业为省级示范专业。在全省首轮高职院校专业质量评价中，四个大类12个专业排名全省前10，其中轻纺类5个专业排名全省第一，2017年，我院物流管理专业入选全国职业院校邮政和快递类示范专业点。
三明是“闽江之源”“闽人之源”“闽学之源”和“闽师之源”，也是客家祖地、红军长征出发地和全国群众性精神文明创建发祥地，山清水秀，人文荟萃。三明独特的人文环境造就了三明人海纳百川的胸怀和勇于拼搏、不屈不挠的精神。尽管我院区位处于劣势，办学条件差、底子薄，但始终以创建省级示范性现代职业院校为动力，促进我院人才培养质量的持续提升。一轮评估以来，获省级教学成果一等奖2个，二等奖2个；被评为省级文明学校，2017年招生计划完成率、报到率列全省高职院校第8名；全校毕业生就业率始终稳定在96%以上，在福建省教育评估研究中心发布的《福建省高等职业院校发展潜力年度报告（2016）》中，我院发展潜力在全省50多所高职院校中排名第14位。成为办学质量稳步提升、办学特色日益鲜明、社会美誉度逐年提升的高职院校。
[bookmark: _Toc525844704][bookmark: _Toc525844759]二、办学基础能力
学院对医学类实训基地建设、人均科研教学仪器设备值等方面加大投入。为了满足三明医改的现实需要，在福建省政府、三明市政府的大力推动下，符合学院的预期发展目标基本情况下，近三年实现每年增加的设备值都不低于500万，这些资金专门安排用于校内实践基地建设中设备的投入，学校的校内实践条件得到了极大的改善。人均科研教学仪器设备值方面反而有所下降。因此，需要进一步加大投入，围绕办学基础条件各支撑要素，不断增强办学基础能力，具体办学基本指标见表1。
表1 三明医学科技职业学院适应社会需求能力指标一览表
	序号
	指标名称
	2015学年
	2016学年
	2017学年

	1
	生师比
	16.49
	15.44
	17.56

	2
	具有研究生学位教师占专任教师的比例（%）
	33.64
	39.01
	44.31

	3
	生均教学行政用房（平方米/生）
	21.18
	19.57
	18.07

	4
	生均教学科研仪器设备值（元/生）
	9589.67
	9150.50
	15521.55

	5
	生均图书（册/生）
	80.27
	82
	82.50

	6
	具有高级职务教师占专任教师的比例（%）
	30.45
	34.98
	31.30

	7
	生均占地面积（平方米/生）
	64.94
	60
	55.39

	8
	生均宿舍面积（平方米/生）
	10.66
	9.85
	9.09

	9
	生均实践场所（平方米/生）
	9.5
	8.76
	8.1

	10
	百名学生配教学用计算机数（台）
	31.6
	36
	32.85

	11
	新增科研仪器设备所占比例（%）
	12.25
	13.63
	12.73

	12
	生均年进书量（册）
	3.09
	8
	6.49

	13
	实践基地建设设备总值（万元）
	3293.74
	3896.48
	4420.16

[bookmark: _Toc525844705][bookmark: _Toc525844760]学院按照“资源共享，功能综合”和“足够、先进、共享、配套、合作”的原则建设校内实验实训场所。完成了医护实训中心、经管多岗位实训中心、机电实训中心、轻纺实训中心、学前教育实训中心等教学实训场所建设。共建设校内实训基地（实训室）49个，承担中央财政支持的提升专业社会服务能力项目2个（机械、数控），实训基地建设项目1个（纺织染整）；省级财政支持的实训基地5个，其中生产性实训基地3个;省级区域性（三明市）公共实训基地1个。实践基地建设设备总值由2016年的3896.48万元增长到2017年的4420.16万元。
三、师资队伍建设
学院近年来加强教师职业道德建设为中心，以全面提升教师队伍专业素质为重点，实施高职称高学历“双高”工程、“双师素质”骨干教师培养工程、校企“专业双带头人”工程、“能工巧匠”兼职教师队伍工程等建立一支专兼结合的师资队伍。制订了《三明医学科技职业学院奖励性绩效工资分配方案》，改革分配制度，建立了奖勤罚懒的机制；制订了《教学名师、骨干教师、青年优秀教师评选办法》和《三明医学科技职业学院专业技术职务聘任工作暂行办法》，打破了教师职称评聘唯论文的传统，鼓励教师立足本职工作发挥特长。经过五年的建设，师资队伍质量有了较大提升，教师队伍的结构性问题得到了有效缓解。专兼结构方面，兼职教师的兼课比例有了明显上升，兼职教师的兼课比例已达到12.5%；年龄结构方面，45岁以下青年专任教师的比例为70.40%，与一轮评估时相比已有明显下降，年龄结构趋于合理；职称结构方面，专任教师的高级职称78人，占教师总数的34.98%，其中正高职称人数6人，2017年有1人入选国家万人计划教学名师，是我省入选的4个高职院校教师之一；“双师”结构方面，“双师素质”教师比例已达60.99%，人文学院、经管学院“双师素质”教师比例偏低的问题已得到缓解。教师的科研能力和服务社会的能力也有了显著提升，一轮评估时教师的科研立项总数只有13项，一轮评估之后，科研立项共228个，包括：省部级立项2项、市厅级立项83项、院级120项、横向课题6项，各级各类学会课题17项。全院教职工发表论文750余篇，其中CN刊物720篇、核心权威期刊30篇；56项成果获得校级以上优秀教学成果奖、社会科学优秀成果奖、科技进步成果奖；取得专利25项。
[bookmark: _Toc525844706][bookmark: _Toc525844761]四、专业人才培养
学校持续深化工学结合人才培养模式改革，专业核心课程实施了“321”式教学改革方案，即“3个融合一体”（赛训融合一体、课证融合一体、校企融合一体）教学改革与管理，“2项改革”（教学内容改革、教学方法与教学手段改革），“1项制度”（教学管理体制和机制），全面提升学生的学习成效，强化学生职业能力培养。各专业以职业岗位的能力要求为依据，探索跨专业联合培养职业技术人才，形成了各具特色的工学结合人才培养模式。比如医学类专业群在传承医学经典人才培养模式的基础上，充分发挥我院人文教育学院的师资优势，把人文教育、音乐教育融入医学教育，独创了把音乐节拍的优美韵律与枯燥的胸部按压相结合的训练模式，有效地提升按压训练的效果。教育类专业充分利用医护学院的专业优势，科学整合护理专业技能，实施“双证制”，毕业生“一专多技”“一专多能”，与其它院校同类专业比，尤其强于婴幼儿健康护理、急救知识和技能，彰显了学前教育与早期教育专业的特色。推行“教学做一体化”的教学模式改革和项目教学、案例教学、情境教学等工作过程导向教学模式，推进教学过程与生产过程对接。我院教学成果“基于利益相关者理论的三位一体职教集团建设模式研究与实践”获得2017年福建省职业教育教学成果奖一等奖，教学成果“基于校企双轨导学的‘一企一案’现代学徒制人才培养的探索与实践”获得二等奖。每年组织院级职业技能大赛，以赛促学，提升学生职业应用能力、创新创造能力。国赛、省赛成绩斐然。2011年至2017年，６次荣获“企业沙盘模拟经营”省赛一等奖，2010年至2016年全国大学生创业设计暨沙盘模拟经营大赛全国总决赛中5次荣获一等奖，其中2次获得冠军，2012年至2017年，获得“会计技能”省大赛团体一等奖4次，“电子商务”省大赛团体一等奖1次，并代表福建省参加全国技能大赛，荣获会计技能团体三等奖和电子商务团体一等奖各1次。各专业职业资格证书通过率高，在我省已具有一定的影响力。
根据岗位任职要求和可持续发展的原则，以培养职业能力为核心，以激发学生学习兴趣、提高学生学习能力为关键，通过分析典型工作任务和职业素质要求，引入行业企业技术标准构建了以学习性工作任务为载体的工学结合核心课程体系，推进课程内容与职业标准对接，实现了课程内容、教学内容的整体优化。各专业完成了“基于工作过程系统化”课程体系构建，校企合作开发校本专业课程。截止2017年12月份，校企合作编写的教材26部，正式出版发行教材17部。引进超星公司尔雅网络课程282门，通过“微课”和“慕课”等形式推动教学形式和手段的变革，使课堂教学与课外自主学习、线上学习与线下学习有机结合。以素质教育为导向的通识教育课程体系日益完善，课程涵盖国防教育、心理健康教育、美术、音乐、体育、传统文化等内容。以培养终生受益的健康理念和健身技能为宗旨的公共体育课教学改革取得积极成果，改革公共体育课教学方式，培养学生的健康理念和健身习惯。学生自主选择自己喜爱的运动项目，学习终身受用的健身技能。现已开设公共体育选修课13门。公共英语教学实现分专业、分层次教学目标，基于我院学生英语水平普遍偏低的现实状况，实行学生进行分类教学。根据各专业的不同需求，编写针对特定专业的实用英语教材，试推行专业英语三百句教学。思想政治理论课教学资源本土化改革，依托三明市丰富的本土文化资源，把优秀的本土文化资源引入思想政治理论课课堂，实现教学资源的本土化，使思想政治理论课更加贴近现实生活。组织学生走出课堂，感受三明优秀的本土文化，培养学生爱祖国、爱家乡的情怀，提高思想政治理论课教学的实效性。
工学结合人才培养模式的改革和课程体系的重构，有力促进了学生专业技能、实践应用等职业能力的提高和人才培养质量的提升。护理、助产等医学类学生参加全国从业资格考试通过率连续4年保持在99%，在全省本专科医类院校中名列前茅。全院近三年的毕业生就业率均为96%。
在抓好纺织、染整、服装、会计和护理等传统优势专业建设的基础上，成功申办了临床医学、学前教育、早期教育等一批国控专业，现已建成医药卫生、财经商贸、人文教育、轻工纺织、装备制造等5个专业群31个招生专业。形成了以重点建设专业为龙头、省级示范专业为主干、院级重点专业为支撑的多层次塔型专业结构布局。
[bookmark: _Toc525844707][bookmark: _Toc525844762]五、学生发展成效
1.毕业生受到广泛好评
我院毕业生职业素养和职业能力受到用人单位的普遍好评，职业技能受到用人单位的普遍肯定。具备良好的岗位适应能力和职业迁移能力。
2.职业技能竞赛成绩斐然
多类赛项获全国比赛一等奖9次，二等奖5次，三等奖13次；获全省比赛一等奖14次，二等奖23次，三等奖39次。
3.职业资格考试以及技能鉴定成绩突出
我院设有省级技能鉴定站，每年完成21个工种的技能鉴定2000多人次。学生“双证”率达86.34%，个别专业达100%，比如护理、助产专业学生参加全国从业资格考试通过率连续4年保持在99%以上。其中，助产专业连续4年达100%，护理专业连续2年达100%，位居全省前列。
4.创新创业教育成效显著
创新创业教育系统化和规范化，将创新创业课程列入课程体系。参加两次福建赛区“三创赛”活动，荣获2个二等奖。我院2013届毕业生张怡婷代表学校夺得首届中国女大学生创新创业大赛实战组第一名以及网络最佳人气奖，并获得20万元奖励和100万元的创业投资基金。
5.文体活动精彩纷呈
我院的部分文体活动已达到较高水平，我院大学生合唱团于2016年获得全省大学生合唱二等奖，2017年获一等奖，我院音乐教研室送审的舞蹈节目《映山红》入选全省第五届大学生艺术节展演，舞龙舞狮队参加2015年农民春节晚会。
[bookmark: _Toc525844708][bookmark: _Toc525844763]六、社会服务能力
1.本地生源的比例有较大提高
为了提高本地生源的比例，实现技术技能人才培养本土化目标，学院通过委托培养、订单式培养、校中厂、厂中校、“二元制”等办学模式，吸引本地生源。目前，我院三明本地生源占学院总招生人数的比例有了较大幅度的提升。
2.毕业生在三明就业的比例有较大提高
委培班、五年专、订单班、校中厂、厂中校、“二元制”班的毕业生绝大多数留在三明就业，随着三明经济社会发展水平的逐年提升，非本地学生留在三明就业的比例也逐年提升。
3.技术培训能力有了较大提升
学院充分利用人才优势，积极开展技术培训服务。近三年来，学校为企业管理人员培训3100余人，培训生产技术人员7000余人，涉及的企业包括三明市物流园区、三明梅园集团、三明天元集团、三明旭达工贸、永安宝华林、三明钢铁厂等大中型企业，共完成就业创业人员培训7500余人，涉及电子商务、纺织、学前教育、护理、育婴师等专业领域。近三年来，为全省监狱干警培训累计总量超过2100人，涵盖全省18所监狱中的16所，已成为全省监狱系统狱警纺织服装技术培训和技能比武大赛基地。2016年，我院又被福建省政府确定为省公务员培训基地。
4.技术服务能力有较大提升
2016年，我院为福建省人社厅制定了《福建省纺织行业劳动定员定额标准》，为三明市政府编制《三明纺织产业转型升级及高端纺织工业园战略研究与建设规划》，为永安市政府编制《三明通用（永安）产业园发展建设规划》，并负责项目引进和落地；牵头申报三明市职业教育公共实训基地培育建设项目，到位经费500万元；组建的三明市多元投资主体职教集团，到位经费100万元；组建福建省纺织行业职业教育指导委员会并负责日常工作；40余位专业教师分别借调、挂职到省市企事业单位、行业协会，做技术咨询和技术指导。全院教职工发表论文750余篇，其中CN刊物720篇、核心权威期刊30篇；56项成果获得校级以上优秀教学成果奖、社会科学优秀成果奖、科技进步成果奖；取得专利25项。
5.已成为三明市各类社会考试的主要基地
近三年我院承接各类社会考试总人数达90710人次，其中纸质考试67960人次，无纸化考试22750人次。
[bookmark: _Toc525844709][bookmark: _Toc525844764]七、今后发展思路
由于我院办学时间短，区位劣势明显，学院发展水平与省内外示范性院校相比还有较大差距。当前，我国职业教育分类定位、特色发展的社会经济、文化环境已基本形成，我院既要补齐规模拓展、内涵发展的短板，又要迈进特色培育发展的发展阶段。学院更名改建后，还面临转型发展的重大挑战。因此，我院要实现跨越式发展就必须做好顶层设计，找差距，补短板，一如既往地发扬艰苦创业的精神，努力拼搏，创新发展。为了实现我院“十三五”规划确定的发展目标，我院坚持以服务发展为宗旨，以促进就业为导向，紧密围绕“人才培养、科技创新、社会服务、文化传承”四大任务，面向乡镇、社区医疗卫生机构，兼顾区域非医产业发展需求，以医药卫生类专业为主，以“亦医亦非”的康体、康养、康美类专业为特色，推动医学类专业与非医学类专业协调发展，建设特色鲜明的高水平高职院校。
[bookmark: _GoBack]实行目标管理，健全和完善德技并修、工学结合的育人机制；推行“一系一策”，鼓励二级院系依据自身专业特点和对接产业的特殊性，大胆创新，制定符合自身专业特点和产业特点的政策，改进产教融合、校企合作的办学模式。
1.进一步简政放权，推动院系二级管理制度改革
进一步理顺学院职能部门与二级院系的关系，加大简政放权的力度，提升二级院系的自主权，推动二级院系由教学单位向办学单位转变，提高管理的效率。
2.实现目标管理，落实“一系一策”
制定学院发展的总体目标体系，落实二级院系的具体目标，制定考核、评价和奖惩的制度体系，建立激励机制，全面建立目标管理体制机制。根据各二级院系的特点制定切合实际的发展目标，突出重点，发挥专长，培育特色，落实“一系一策”目标。

10
image1.jpeg